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HARPUTLU ABDÜLHAMİD EFENDi 

VE HZ. PEYGAMBERiN ÜSTÜNLÜGÜ MESELESi 

-Abdulhamid ai-Harputi and the Problem of the Superiority of the Prophet

Temel YEŞiLYURT' 

Özet: Abdulhamid el-Harpüti, Hz.Peygamber'in üstünlüğü meselesini, "Safveiü'l
Efkiiri'I-Ulema fi İsbiiti ilmi Nebiyyinü bi'I-Esma" adlı eserinde tartışmıştır. 

Abdülbamid Efendi'nin temel tezi, peygamberlere özgü bütün nitelikler açısından Hz. 
Peygamber'in diğer peygamberlere mutlak üstünlüğü şeklinde özetlenebilir. Bununla 
birlikte onun, bu tezini kanıtlamaya çalışırken izlediği yöntem büyük ölçüde teolojik 
olmaktan çok mistik; kullandığı dil ise sfifi dilidir. Bu nedenle bu eserinde hiçbir şekil
de salt kelami tartışmalar içine girmemiş, büyük ölçüde rivayetçi ve sfifiyane bir üslu
bu benimsemiştir. Hz. Peygamber'in üstünlüğünü doğrularken hareket noktasını, onun 
mucizeleri ve bakikati oluşturmuştur. Sonucu ise, Hz. Peygamber'in Allah'ın isimleri
nin en kapsamlı göstergesi (muzhiri) oluşu belirlemektedir. 

Anahtar K e 1 i m e 1 er: Abdulhamid el-Harputi, Peygamberin Üstünlüğü, Mistik 
Dil, Allah 'm İsim! eri. 

Abstract: Abdulhamid al-Harpüti discussed the Problem of the Superiority of the 
ProP,jı.et Muhammad in his book "Safwat ai-Afkiir al-Ulemii fi Isbiiti İlmi Nebiyyina 
bi'l-Asmii". Abdulhamid Efendi's basic claim is the superiority of the prophet over the 
all prophets from the point of qualities they had. However, His method to prove this 
idea is more mystical from theological and his language is mystical language. 
Therefore, he· doesn't use the purely tbeological perspectives but he accepted the 
rurnorial and. mystical styles. His start-point to verifY the superiority of the prophet is 
consists of the Prophet's miracles and truthness. That the prophet is the most 
comprehensive manifestations of the names ofGod have determined the conclusion. 

Key Words: Abdulhaınid al-Harputi, the Superiority of the prophet, Mystical 
Language, the N ames of God .. 

*** 
Hayatı ve Eserleri 

Geçmişten günümüze kadar Haı-put, önemli bir ilim ve kültür şehri ol
muş, her türlü ilmi faaliyet derin bir hoşgörü ortamında yürütülmüş ve bu 
özellikleriyle akli ve nakli ilimler alarunda pek çok seçkin düşünüre beşiklik 
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yapmıştır. Tarilıi seyir içerisinde oldukça canlı ve dinamik bir görünüm arz 
eden bu ilmi ve kültürel hayat içerisinde dini bilimlerin hemen her branşında 
önemli yapıtıara imza atılmıştır. Yör~nin nakli ilimler alanındaki önemi ya
nında özellikle ak1i ilimler alanında da önemli bir birikime sahip olduğunu 
söyleyebiliriz. Çok nazik ve hassas itikadi konuların tutuculuktan uzak ve 
lıür bir ortamda, ilmi ölçüler içinde tartışması yapılmış ve bu alanda önemli 
teolojik inşalar ortaya konulmuştur. Asrın başlarında yaşamış Abdullatif el
Harpı1tl'nin Tenkihu 'l-Kelam'ı,(fJ5Jı ~) 1 bu alanda önemli örnekler sun
muş, Kelam ve Kel§m metodolojisin~- ilişkin belirlediği ilkelerle, kelamda 
yenileşme sürecinin öncülerinden kabul edilrniştir.2 Tenkihu 'l-Kelam'ı yaza
rak bunu bizzat kendisinin başlattığını söyle;.ren Harputi, bunun sürdürülme
sini ise sonrakilerden beklediğini ifade eder. 

Araştırmamızın alanı, gerçek adı el-Hacc Abdulhamid b. Ömer en
Naimi el-Harpı1ti olan ve kısaca Abdulhamfd Hamdf Efendi olarak tanınan 
bölgenin yetiştirdiği mümtaz bir kişilik ve onun bir yapıtı etrafında oluşacak
tir. Yazar daha çok Kaside-i bürde şiiribi ve Tasavvurati SiyelkUtf muhaşşisi 
olarak bilinmektedir. 1850 yılı (h.l245) Şevval ayının on sekizinci gecesi 
dünyaya gelmiştir ve Ömer Naimi Efendi'nin oğludur. İlk Dersini babasın
dan almıştır. On sekiz yaşındayken Birgivi'nin yazdığı ve öğrencilerin nahiv 
bilgilerini kolaylaştıran Avarnil'i üzerine, Nüzhetü'l-Ahdan .fi Haşiyeti '1-
Tuhfeti'l-İhvan adını verdiği bir başiye yazmıştır. Üç dilde şairdir. Yazdığı. 
şiirler bir divançe oluşturabilecek düzeye erişmiştir.4 1 856' da yirmi yedi 
yaşındayken babası Ömer Naimi Efendi'den on iki dalda icazet almıştır.5 

Babasıyla İstanbul'a yaptığı yolculuk sırasında Sadrazam Arapgirli 
YusufKemal Paşa (ö.1293/1876)'ya misafir olmuş, devlet ricaliyle tanışmış, 
İstanbul'un ileri gelen alim ve edipleriyle yarışrnış ve onlar nezdinde hüsn-ü 
kabul görmüştür. Nitekim İbnu'l-Alemin Muhmut Kemal İnal, Abdulhamid 
Efendi Hakkında şöyle demektedir: "İstanbul' da- ve vilayetlerinde mülakat 

Eserin mevcut baskılan yanında, özellikle son zamanlarda gerçekleştirilmiş olan Türkçe 

çevirisine de atıfta bulunmak istiyoruz. Eser Fikret Karaman ve İbrahim Özdemir tarafın
dan, Tenkihu 'i-Keliim fi Akiiid-i E/ıli '1-İsliim (K eliimi Perspektiften İsliim İnanç Esasları), 
Elazığ, 2000 adıyla sadeleştirilerek Türkçe'ye kazandınlmıştır. 

Topaloğlu, Bekir, Keliim İ/mi, Damla Yay., İstanbul, 2000, s.62; Bağçeci, Muhittin, Ke
liim İ/mine Giriş, Kayseri, 1 994; s.28. 

Özervarlı, M. Sait, Ketcinıda Yenilik Arayışları, İsam Yay., İstanbul, 1998, s.48. 
4 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, Haz. A.Fikri Yavuz-İsmail Özen, İstanbul, 

trs, I/334. 
5 

Dikici, Recep, "Arap Dili ve Edebiyatma Dair Eserleri Olan Harputlu Alim ve Edipler", 
Dünü ve Bugünüyle Harput Sempozyumu, Elazığ, I 999, s.22. 
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ettiğim seçkin alimler arasında, Abdulhamid Efendi, zahiri ve batini marnur 
,ve Türklüğün medar-ı iftiharı olan, benzeri az bulunan bir allamedir".6 

Ömrü boyunca Him öğrenme ve öğretinekle meşgul olmuş, başta oğlu 
Kemalettin Efendi olmak üzere değerli öğrenciler yetiştirmiş tir. Yapılan 
müftülük tekliflerini geri çevirmiştir.7 Abdülhamid Harndi Efendi 1893'te 
Harput Sarahatun Camii'nde minher ile mihrap arasında Buhar! Şerif akut
muştur. Henüz genç yaşındayken romatizmaya yakalanmış ve fıkıh, tefsir ve 
hadis ile kendisi ilgilenerek, diğer derslerin tedrisini oğlu Kemalettin 
Eefendi'ye bırakmıştır. 

Hacı Hafız Abdulham1d Efendi 1907 (1320) yılında vefat etmiş, 
Harput Meteris mezarlığında pederinin yanına defnedilmiştir ve kİtabesinde 
oğlu Kemalettin Efendi'nin bir şiiri mevcuttur.8 Müellifin tespit edebildiği
miz eserlerinden bazılan şunlardır: 

1 .H aş iye Cedfde ala Tuhfeti 'l-İhvan fi Şerh i Avamili 'l-Cedid (Ali E
fendi Matbaası, İstanbul, 1276) 

2.el-Hallu '!-Mükemmel ale 'l-Havaşi Siyelkütf ale '1-Mütevelli (Hüseyin 
Efendi Matbaası, İstanbul, 1307) 

3.Tahmfsu 'l-Kasfdeti '1-Bürde, oğlu tarafından neşredilmiştir. 

4.Netiiyicu 'l-Ebkiir fi H aş iye-i N etiiyi ci 'l-Ejkar. Adalı diye meşhur 
Mustafa Hamza (ö.l 085/1675)'nın İzharu 'l-Ezhiir üzerine yazdığı 
Netayicu 'l-Ejkar adlı ünlü şerbin haşiyesidir. 

5. Divançe-i Eş 'ar 

S.es-Simtu 'l-Abkiirf ji Şerhi'l-lkdi 'l-Cevherf fi 'l-Farla Beyne 
Kes bey i '!-Matürfdf ve 'l-Eş 'arf. 9 

Dikici, "Arap Dili ve Edebiyatına ... ", s.22. 

Aslan, Ahmet Turan, "Harputlu Bir Alim Sülti/esi: Efendigit Ailesi", Dünü Bugünüyle 
Harput Sempozyumu, Elazığ, 1999, W82. 

Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellijleri, I/334; Aydoğmuş, Günerkan, Harput Kültü
riinde Din Alim/eri, Elazığ, 1988, s.31. 

Müellifin burada adını zikrettiğimiz ve zikretmediğimiz eserleri konusunda geniş bilgi 
için bkz. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellijleri, I/535; Aslan, "Harputlu Bir Alim 
Siilalesi .. ", II/82. Son olarak zikredilen "Sim tu '1-Ebkarf" isimli eser, müellifin Kelam ala
nında yazdığı bir haşiyesidir. Cüz-i irade konusunu ele almaktadır. Bu konuda yapılmış 
bir araştırma için bkz. Yıldınm, Arif, "Harputlu Hacı Abdulharnid Efendi'nin Bağdatlı 
Şeyh Hali'd'in İrade-i Cüz'iyye Risalesine Yazdığı es-Simtu'l-Ebkarf isimli Şerbin Öze
ti", Dünü Bugünüyle Harput Sempozyumu, Elazığ, 1999, II/115. 
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Hz.Peygamber'in Üstünlüğü Meselesi 

Allah ile insan arasındaki iletişimin aracılan olarak kabul edilen pey
gamberler, emredildiklerini yerine getirme, daha açık bir anlatırola elçiliğin 
özüne ilişkin konularda birbirine eşittirler. Nübüvvetin mahiyeti noktasından 
aralarında herhangi bir üstünlük düşünülemez. 10 İslam düşünüderi .arasında 
söz konusu edilen üstünlük tartışması, nübüvvetin aslına müteallik olmayan 
ikincil meselelerde düşünülmektedir. Bu anlatım, bütün inananların iman 
noktasında eşit olmakla birlikte, taatler noktasında farklı şekilde derecelen
meleri örneğiyle açıklanmaktadır. 11 Temelde de bu alandaki bir tartışma, 
meşruipret gerekçesini "peygamberlerden bir kısmının diğerinden üstünlü
ğiinü"1 ve bazı peygamberlerin ulu 'l-azm13 oluşunu beyan eden ayetlerden 
almaktadır. Bu alandaki tartışmalar, Hz. Peygamberin diğer peygamberler
den üstün oluşu teziyle son bulmaktadır. Çünkü O'nun risaleti, diğer pey
gamberlerin aksine evrensel, ona inananların oluşturduğu toplum en faziletli 
toplumdur14

, bu nedenle diğer peygamberlerden üstün olmalıdır. 15 

.... Abdülham1d Efendi, Hz. Peygamber'in üstünlüğü konusunu, Safo_etü 'l
Ejldiri 'l-Ulemii fi İsbiiti İ/mi Nebiyyinü bi 'l-Esmii isimli eserinde ele alır. Bu 
eser Mefui.fi Umı1miyye nezaret-i celilesinin 498 numara, 21 Recep 317 ve 
13 Teşrini Sam 31 O tarihli ruhsatnamesiyle Derseadet (İstanbul) Matha-i 
Osmaniyye'tara:fından 1315 tarihinde neşredilmiştir. Hacmi yirmi sayfa civa
rında olan küçük bir risaledir. 

Yazar, eserinin giriş kısmında, uzun bir harodele ve salvele ile başla
yan dua cümle.leri ve dönemin padişahına övgü ifadelerinden sonra, 16 eserini 
"Allah 'ın bütiin isimleri, tıpkı Hz. Ademe öğrettiği gibi, Hz. Peygamber'e de 
öğrettiği" tezini araştırma amacıyla yazdığım ifade eder ve bu tartışmayı 
Hz.Peygamber 'in üstünlüğü tartışmasıyla ilişki1endirir. Yüce Allah Hz. A
dem'den isimleri söylemesini istediğinde, 17 meleklerin bu alanda yeterşiz 
kalmaları, Hz. Adem'in daha bilgi sahibi oluşunu ortaya koymaktadır. Bu 
durumda daha bilgi sahibi olan, daha faziletli olacaktır. Çünkü yine bir başka 

10 Şeyhzade, Abdurrahim, Nazmu '1-Feriiid ve Cemu 'l-Feviiid fi Beyiini '1-Mesiiili 'I-leti 

Vakaa fiha el-İhtiliif Beyne '1-Miitüridiyye ve 'l-Eş 'ariyye fi '1-A/uiid, Mısır l317h., s.49. 
11 Nesefi, Ebü'l-Berekat, Mediiriku 't-Tenzfl ve Hakiiiku 't-Te 'vf!, İstanbul, 1984, I/137. 
12 

C..;::.o; js ~ w...ıoı J.-)ı ı.!.ll;), 2.Bakara, 253. 

:
3 CJ.-Jı ~ ~j"lııjji r.> ı..> r.>\l), 46.Ahkaf, 35. 
4 3.Al-i Imriin/11 O. 

15 
Nesefi, Ebu'l-Berekiit, el-İ'timad fi '1-İ'ti/uid, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih:3085, 
Vr.45b. 

16 Harpüti, el-Hiicc Abdulhamid b. Ömer en~Naimi, Sajfetu 'l-Ezluir fi İsbiitf ilmi Nebiyyinii 
bi'l-Esmii, Matbaa-i Osmaniyye, Derseadet, 1315, s.2. 

17 
"Ve Adem'e bütün isimleri öğretti, sonra.' eşyayı meleklere gösterdi. Eğer sözünüzde 
samimi iseniz bunların isimlerini bana söyleyin dedi" (2.Bakara, 31 ). 
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Kur'an ayeti "bilen ile bilmeyen" arasında eşitlik bulunmadığını ifade eder. 18 

Yazar, fazilet tartışmasında anlaşmazlık bulunduğunu söyleyen Siyelkı1t1'nin 
'görüşünün tutarsız olduğu düşüncesindedir. Çünkü o, burada daha faziletli 
oluşla, erişilen derecenin yüceliği ve sevaplann çokluğunu anlamaktadır. Bu 
çıkarıma göre, Hz. Adem eşyaya ilişkin bilgisi nedeniyle, Hz. Peygamberden 
zorunlu olarak üstün olmaktadır. Bu nedenle Hz. Peygambere olan hakkını 
eda amacıyla esere "Saffetu Efkiiri 'l-Ulemii fi İsbiiti İlmi Nebiyyinii bi 'l
Esmii" (Peygamberimizin İsimler Bilgisinin İspatı Konusunda Bilginierin 
Düşüncelerini Anndırma) adını verir. Yazar bununla önemli bir görevi yeri
ne getirdiğini düşünür. 19 Bununla birlikte, metnin dua cümleleriyle süslenmiş 
olmasının bir dezavantaj oluşu düşünülebilirse de, bu dua cümlelerinin çoğu 
kere şiirimsi bir üslup içerisinde takdim edilmesi, esere tatlı bir akıcılık ka
zandınldığından dua cümlelerine çoklukla yer verilmesinin bir dezavantaj 
olarak düşünülmemesinin de mümkün olduğunu söyleyebiliriz. 

Müellif, açık delil bulunmaması nedeniyle, Hz. Peygambere isimler 
bilgisinin öğretilmemiş olması konusundaki kesinlik iddiasını olası göl.1lleZ. 
Burada kesinlik ifade edecek bir delil veya gösterge bir yana, zan ifade ede
bilecek bir kanıtabile sahip değiliz. Aksine, Hz. Peygamberin tıpkı Hz. A
dem gibi bütün isimleri bildiği bilinmektedir, çünkü bu alanda açık hadisler 
mevcuttur ve İslam toplumunun çoğunluğunun da görüşü budur.20 

Harpun'nin bu alandaki hadislerle ilgili olarak, es-Suyı1tl'nin el-Muzhir 
(.J#.1)ve İhyiiu'l-Luğa'dan (~ı'"w.- 1) nakillerde bulunması ve bu kadarını 
yeterli görmesi oldukça dikkat- Çekicidir.21 Müellifin yapıtlarının büyük 
ölçüde Arap Dili çerçevesinde oluştuğu dikkate alınırsa, itikadi alandaki 
teolojik tartışmalarını da "dilciler" ekseninde oluşturması tabi! karşılanabilir. 
Burada müracaat edilen rivayetler: "Ümmetim benim için suda ve toprakta 
temsil edildi" Allah Adem 'e isimleri öğrettiği gibi, bana da bütün isimler 
öğreti/di" şeklindeki rivayetlerdir.22 Ancak yazann bu son rivayede ilgili 

18 39.Zümer, 9. 
19 Abdülhamid Efendi, Sa.ffetü'l-Ezkiir, s.2-3. 
20 Abdülhamid Efendi, Sa.ffetü '1-Ezkiir, s.4. 
21 Abdülhamid Efendi, Sa.ffetü'l-Ezkiir, sA. Bununla birlikte müellif, aynı rivayetleri ed

Deylemi'nin Miisnedu'l-Firdevs'de Ebi Raft'den nakledip tahriç ettiğini ifade eder. An
cak yazarın Harput Sarahatun Camii'nde Hadis okuttuğu dikkate alınırsa, düşüncelerine 
mesnet oluşturan rivayetleri öncelikli olarak Hadis kaynaklarından zikretmesi daha uygun 
düşebilirdi. Burada özellikle filoloji alanındaki yapıtlan kullanması aslında bir tesadüf 
değildir. Çünkü Hz. Adem'e isimlerio talimi öğretisi bazı yazarlar tarafından dillerin 
menşei probleminin de önemli bir başlangıç noktası olarak değerlendirilmekted.ir. Bu a
landaki bir tartışma için bkz.Eco, Umberto, Avmpa Kiiltün"inde Kusursuz Dil Arayışı, 
çev.Kemal Atakay, Afa Yay., İstanbul, 1995, s.2lvd; Cabiri, Muhammed Abid, Arap
İsilim Kültürünün Akıl Yapısı (Arap-İsla'm Kültüründeki Bilgi Sistemlerinin Eleştirel Bir 
Analizi), Çev. B.Köroğlu, H. Hacak, E. Demirli, Kitabevi, İstanbul, 1999, s.SS. 
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şeklindeki rivayetlerdir.22 Ancak yazarın bu son rivayetle ilgili yorumu, ri
vayetin açık anlamından çok örtülü ve işari anlamından çıkarılmakta ve an
lamını belirlemede de mistik bir açıklama biçimine başvurulınaktadır. Bu 
tespitten hareketle yazarın nakillere ilişkin aÇıklamalarını büyük ölçüde ta
sawufi tefsir veya işdrf tefsir çizgisine oturttuğunu söyleyebilmek mümkün 
görünüyor. 

Müellifin bu noktada, Hz. Peygamber'in üstünlüğünü doğrulama giri
şiminde başvurduğu diğer bir yöntem ise, onun klasik kaynaklarımızda ö
nemli bir yer tutan mucize kavraınıyla ilgili açıklamasıdır. İslam Kclarn'ında 
bir peygamberin iddialarının geçerliliği noktasında, mucize ile teyit edilmiş 
olmaları· önemli bir kriter olarak kabul edilmektedir.23 Çünkü mucize, dar-ı 
teklifle, peygamberin elinde, nübüvvet davasında doğruluğunu ispat için, 
tabiat kanuniarına aykırı olarak yaratılan, başkalarının benzerini getirmekten 
aciz kaldığı olağanüstü olaydır.24 Abdulhamid Efendi, Hz. Peygambere veri
len mu'cizelerin bir benzerinin diğer peygamberlerde görülmediği tezine 
dayanır. Buna tassavvufi bir destek de sağlayarak, Hz. Peygamberin hakika
tinin, bütün isimleri içeren, bir ism-i azam olduğunu ifade eder.25 Bu durum-

22 Müellif, düşüncelerini desteklemek için bu ri vayetiere yer veriyorsa da, bütün çabalarımı
za rağmen müteber Dokuz Kitap içindeki yerini tespit edemedik. Ayrıca bu rivayetler, 
Keşfu'l-Hafa'da da yer almamaktadır. (bkz. Aclılni, İsmail b. Muhammed, Keşfu'l-Hafa, 
Diiru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrfıt, 1988). Eserin genel üslubunda tasavvufyönü ağır bas
masına karşılık, Abdülhamid Efendi'nin naklettiği rivayetler, bu konudaki önemli kaynak
lardan birisi olan Hilyetü'l-Evliyiı'da da yer almamaktadır. {bkz. Ebıl Hacer, es-Said b. 
Besgılnl Zeglıll, Fehiırisu Hilyeti '1-Ev/iyiı, Diiru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrılt, 1986). 

23 Nesefi, el-İ 'timiıd. Vr.40a; 44a. 
24 Cüveyni, Ebiı'l-Meali, Kitcibu 'l-İrşôd, tah.Es'ad Temim, Beyriit, I 992, s.26; N es efi, 

Ebıl'l-Muin, Tabsıratü'l-Edille, tah.Claude Selame, Dımaşk, 1993, I/469. Mu'cize'nin ta
nımı ve geçerliliğine ilişkin çağdaş bazı yorumlar için bkz. Fazlur Rahman, Ana Konula
rıyla Kur'an, Çev.Alpaslan Açıkgenç, Ankara, 1996, s.l31-132; Smitlı, Patrick Nowell, 
''Miracles ",New Essays In Philosoplıica/ Theology, Edited by Antony Flew and Alasdair 
Macıntyre, The Ma~millan Company, New York, 1979, s.244-252; Davies, Brian, An 
Introduction to the Philosopy of Religion, Oxford Universtiy Press, Oxford-New York, 
1993, s.190-195. Burada belki ifade etmemiz gereken bir nokta veya bir anlamda bir eleş
tiri de klasik kelamın bu mucize tanımı kapsamına ilişkin olacaktır. Çünkü yukarıdaki ta
nım büyük ölçüde mucizeyi, gözlemlenebilir alana hasretmekte, daha açık bir anlatırola 
yalnızca hissi mucizeyi öne çıkarmaktadır. Halbuki özellikle Peygamberimiz söz konusu 
olduğunda, her ne kadar bir takım hissi mucizelere yer veriliyorsa da asıl önemli olan akli 
mucizedir. Bunun önemli bir örneğini ise, Kur' an ve onun içerdiği, özellikle akıl! ara hitap 
eden üstün anlam boyutu oluşturmaktadır. 

25 
Hakikat-i Muhammediyye'nin bu anlamdaki bir tanımı için bkz. Cürciini, Seyyid Şerif, et
Ta 'rifiıt, tah. Abdurrahman Umeyra, Beyrfıt, 1987, s.l23. 
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da insan oluşu açısından defoilse de, bu yüce hakikati açısından ondan istifa
de edilir ve yardım istenir.2 

' 
Müellife göre, Allah, Hz.Peygamber'in ruhunu bütün ruhlardan önce 

yaratmış ve ona nübüvvet tacını giydirmiştir. Sonra insanların ruhlarını ya
ratmış, peyşamberlerin ruhlarına ona iman etmelerini emretmiş, sonra onlar
dan misak2 almıştır. Onlar bu misakı kabul ettiklerinde, ilahi nur onlar üze
rinde parlamış ve mucize izhar edebilecek bir yetenek kazanmışlardır. Aynı 
şekilde velilerde görülen kerfunetin gerçekliği, Hz. Peygamber'in nurundan 
aydınlanma derecelerine göre oluşur?8 Hz.Peygambere "nübüvvet sana ne 
zaman farz kılındı" (ar.Jı .;;...,;o:-J ..?l diye sorulmuş, o da, "Adem ruh ve ceset 
arasıdayken"29 diye cevap vertniştir. Allah bütün ruhlan yaratmadan önce 
onun ruhunu yaratmış ve onu bütün insanlara ilan ederek nübüvvet şerefıni 
giydirmiştir. Nübüvvet onun ruhunun sıfatı olması nedeniyle, peygamber 
ölümünden sonra danebi ve resuldür.30 Vahyin kesilmiş olması buna engel 

26 Abdülhamid Efendi, Saffetü 'l-Ezkdr, s.6. 
27 Kanaatimizce burada müellif Kur'an'ın 7.A'rlif Suresinin 172.ayetine atıfta bulunmakta

dır. Ayet şöyledir: "Kıyamet gününde, biz bundan habersizdik demeyesiniz diye Rabbin 
Adem oğullarından, onların bellerinden zürriyetlerini çıkardı, onları kendilerine şahit tut
tu ve dedi ki: Ben sizin Rabbiniz değil miyim? (Onlar da), Evet (buna) şahit olduk, dedi-
ler". 

28 Veli'nin velayeti ve sahip olduğu olağan üstü nitelikler meşruluğunu, Hz. Peygamberin 

yaşam çizgisine olan sadık bir teslirniye*n aldığından, İslam Keliimcıları, velinin kerii

metini,-onun tabii olduğu peygamberin nübüvvetini ispatta da önemli bir kriter olarakka

bul etmişlerdir. (Bkz. Cüveyni, Ebfı'l-Meiili, Kitdbu'l-İrşdd, tah. Es'ad Temim, Beyrfıt, 

1992, s.267; Taftiiziini, Saduddin, Şerhu'l-Mekdsıd, tah. Abdurrahman Umeyra, Beyrfıt, 

1989, V/74; el-Kiiri Ali, Şerhu '1-Fıkhi '/-Ekber, Beyrfıt, 1984, s.l4). Çünkü bir peygambe
rin dini tecrübesinin değeri hakkında hüküm vermenin bir yolu, meydana getirdiği insan 
tipini ve tebliğlerinin ruhundan doğan kültür dünyasını incelemektir. (bkz. İkbal, Mu
hammed, İsldmda Dini Düşüncenin Yeniden Doğuşu, çev. N. Ahmet Asrar, Bir Yay., is
tanbul, 1984, s.l74). 

29 Abdülhamid Efendi, Seffetü '1-Ezkdr, s.6. 
30 

• Peygamberlerin ölümlerinden sonra da nebi ve resül niteliklerinin devam edip-etmediği 
sorunu, Eş'ariler ve Matüridiler arasındaki anlaşmazlık konularından birisini oluşturur. 
Matüridiler risaleti ruhun bir niteliği olarak değerlendirerek bunun ölümle değişikliğe uğ
ramayacağını ve onların bu niteliklerinin ölümlerinden sonra hakikaten devam edeceğini 
iddia ederler. Bu düşüncelerini Kur'an'nın nazil olduğu dönemde hayatta bulunmayan ön

ceki peygamberlerden nebiler ve resuller (3.Al-i İrnriirı/49; 19.Meryem/45, 51; 73. 

Müzimmil! 15) olarak söz edişini gösterirler. Eş'ariler ise bu niteliklerin ölümden sonraki 

devamını itibari bir olgu olarak değerlendirirler. Çünkü onlara göre risalet bir sıfattır ve 

sıfatlar da arazdırlar. Arazların iki farklı zamanda sürekliliği düşünülemez. Bkz. 
Şeyhziidc, Naznıu 'l-Ferdid, s.49. 
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değildir. Allah onun ruhunu, Adem'i yaratmadan önce yaratmıştır.31 Bütün 
bunlar, Hz. Peygamber'in nübüvvetinin Hz. Adem'in yaratılmasından çok 
önce gerçeklik kazandığı anlamına gelmektedir. Melekler ondan önce başka 
peygamber tanımamışlardır. Bu nedenle o, mutlak nebidir, diğer ~eygamber
ler onun balifeleridir, onların dinleri de Hz.Peygamber'in dinidir. 2 Müelli;fın 
bu tartışması görünen biçimiyle teolojik olmaktan çok sufiyanedir. A~lında 
nübbüvvet inancı temelini Kur'an'dan alan bir akide olmakla birlikte, Islam 
kelamcılarının elinde kuramsal bir çerçeveye oturtulmuş, onun nakli ve ras
yonel temelleri belirlenmiştir. Değişik varyasyonlarıyla birlikte hiçbir tealo
jik inşada, peygamberliğin mutlak nebi şeklinde nitelenişine rastlanmamak
tadır. Bu nedenle Abdülbarnid Efendi'nin bu açıklaması, genel olarak nü
büvvete özelde de Hz. Peygamber'in üstünlüğünü kanıtlamaya ilişkin farklı 
bir anlam boyutu önermekte ve mistik bir açıklama getirmeye çalışmaktadır. 

"Bütün insanlık için gönderildim"33 şeklindeki bir rivayete yer veren 
yazar, güneşin ve yıldızların ışık verici oluşları arasındaki farktan hareketle, 
Hz. Peygamber ile diğer peygamberler arasında derece farkını belirlemeye 
-çalışır. Çünkü yıldızlar bizatibi ışık verici değillerdir. Onlar güneştep. aldık
ları ışığı yansıtırlar. Bu nedenle, yıldızların ışığının açığa çıkabilmesi için, 
güneşin batması zorunludur. Aynı şekilde bütün peygamberler, Hz. Peygam
berin üstünlüğünü açığa vururlar. Peygamberlerin ellerinde ortaya çıkan 
bütün üstünlükler, Hz. Peygamber'in üstünlük ve himmetinden kaynaklanır, 
ancak bu onun üstünlüğünden hiçbir şey eksiltmez. Onun bu üstün derecesi 
ilk olarak, Hz. Adem aracılığıyla, onun bütün isimlere olan vukfifiyetiyle 
açığa çıktı ve sonra da bu, insanlar vasıtasıyla sürdü. Sonra Hz. Peygamber, 
her üstünlüğü taşıyan, bütün risaletleri içeren bir güneş gibi ortaya çıkınca, 
bütün peygamberlere verilen yücelik ve mucize ona verildi. Bu açıklamasın
dan sonra Harputi, bu düşüncelerini, Kaside-i Bürde'den naklettiği şiirlerle 
destekler. 34 

Aslında müellifin ele alıp tartıştığı konu, büyük ölçüde bir kelani tar
tışması olmakla birlikte, onun açıklamalarında büyük ölçüde tasavvufi yön 
daha baskındır. Görüşlerini daha çok mistik yorumlada güçlendirmekte, bu 
alanda salt teolojik tartışmalara girmemektedir. Bu bağlamda başvurduğu 
önemli bir tasavvufi kavram velt:rset terimidir. Aslında yardımcı, dost, sevgili 
anlamlarına gelen 'veli' terimi, 5 bir Kur'an kavramı olup bir isim olarak 

31 Abdülhamid Efendi, Saffetü'l-Ezkiir, s.6. 
32 Abdülhamid Efendi, Saffetü'l-Ezkar, s.7. 
33 Bu şekildeki bir rivayeti anlam açısından, Kur'an'ın "Biz seni alenı/ere rahmet olarak 

gönderdik" (2 !.Enbiya, 1 O) ay eti de doğrulamaktadır. 
34 Abdülhamid Efendi, Saffetii'l-Ezkar, s.8-9. 
35 İbn Manzür, Liscinu '1-Arab, Beyürt, trs, :XV/407; Firiızabadi, Mecduddin Muhammed 

Yakub, el-Kcimıisu'l-Muhit, Beyrüt, trs, IV/404. Kavramın tasavvuf literatüründeki anlam 
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Allah'ın isimlerinden bir isimdir.36 Terim Kur'an'da mastar olarak yer al-
, mamak.la birlikte "isim" olarak dost ve yardımcı anlamında gelmektedir.37 

Ancak Abdülhamid Efendi'nin tasavvufçular nezdinde tartıştığı "velayet" 
kavramı, sufılikte bir makam38 olarak düşünülmektedir. Nübüvvet, risalet, 
hilafet, kutbilik ve gavsilik gibi makarnların hepsinin Hz Muhammed'in 
hakikatinde birleştiği tezini ele almaktadır. Bunlann onun ruhuna başlangıçta 
icmalen, sonra da ayrıntılı olarak verildiğini ifade eder. Allah'ın isimlerinden 
her bir isim, ilim olarak bir gerçeklik anlatır. Her bir ismin bir de göstergesi 
(müzhir) vardır. İşte Hz. Peygamber, Allah'ın en kuşatıcı ismi olan Allah 
isminin bir göstergesidir.39 Hz. Peygamber, bütün var olanlar daha mevcut 
değilken vardı. Hz. Adem su ve toprak arasındayken de o nebiydi. Diğer 
ruhlar onun ruhundan yaratılmışlardır. Bu nedenle bütün diğer peygamberler 
ve onlann risaletlerinin, Hz. Peygamberin risaletinin göstergesi olduğu iddia 
edilmektedir.40 Müellif burada, Hz. Peygamber ve vahiy ilişkisi konusunda 
oldukça spekülatifbir konuya da temas eder. Ona göre Kur'an iki defa indi
rilmiştir.4 İlk nüzill, Cebrail'den önce, onun bilgisi olmadan gerçekleşmiştir. 
İkincisinde bir melek aracılık etmiş ve Cebrail aracılığıyla peygambere u
laşmıştır. O bu düşüncesini "Sana onun vahyi tamamlanmazdan önce 
Kur'an'ı (okumakta) acele etme ... "42 ayetiyle temellendirir. O, bu ayeti pey
gamberin yanında olanı okumakta acele etmemesi ve Cebrail'i dinlemesi, 
şeklinde yorumlar. 43 Aslında onun ayete yüklediği anlam, bir takım kelamcı 
müfessirlerin yorumlanyla da örtüşür. Örneğin Nesefı de bu ayeti "ey pey
gamber, tebliğini tamamlamadan onu okumakta acele etme" şeklinde yorum
lar.44 Bununla birlikte Harputi, bu ayetin yorumundan, diğer tefsircilerde 
açıkça ifade edilmeyen, işari ve örtülü bir anlama ulaşır ve ondan Kur'an'ın 

.~ 

ve önemi için bkz. Kuşeyrl, Ebu'I-Kasım Abdulkerim b. Hevıizin en-Neysıi.bür!, er-Risiile, 
tah.Ali Abdulhamid Baltaci, Beyrı1t, 1993, s.259; 

36 
"el-Veliyyu" isminin anlamı konusunda bkz. Razi, Fahruddin, Leviimiu 'l-Beyyiniitfi Şerhi 
Esmaillihi'l-Hüsna, Beyrı1t, 1990, s.300, 335. 

37 7.A'rıi.fl196; 3.Al-i İmrıi.n/28, 68. 
38 

Bu konuda geniş bilgi için bkz. Tahanevi, Muhammed Ali, Keşşiifu Jstıliihiiti'l-Funün 
ve 'l- Ulıim, Beyrı1t, 1996, Illi 806-1 808; Afifı, Ebü 'i-Ala, Tasavvuf (İslam' da Manevi Ha
yat), Çev.E. Demirli-A. Karta!, İz Yay., istanbul, 1996, 5.249vd; Düzen, İbrahim, 'Aziz 
Hesefi'ye göre Allah, Ktiintit ve İnsan, Ankara, 1991, s.l81; Furat, A. Subhi, "Veli", İslam 
Ansiklopedisi, 1986, 55.287-292. 

39 Abdülhamid Efendi, Saffetü'I-Ezkar, 5.8. 
40 

Abdülhamid Efendi, Saffetü 'l-Ezkiir, s.9. 
41 Aslında Kur'an'nın iki kere nazil olduğu tezi, tefsir usülcüleri tarafından da kabul etmekle 

birlikte, onların kastettiği anlam "onun Allah katından arşa" sonra da "oradan yer yüzü
ne" indirilmesi şeklindedir. Oy5al<i Harput!'nin burada kastettiği anlam tamamen farlıdır. 

42 
(w.. • .!.Uı ->:ı. uı ı ı .... uı "" ı.....ı" ), 20.Tiiha, 114. 43 ~ ..~ - ~---.. IJ'!"'ı... r-ı..ı. ~J' 

Abdülhamid Efendi, Saffetü 'l-Ezkiir, s.l O. 
44 

Nesefi, Medtirik, IW67. 
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iki kerede nazil olduğu sonucunu çıkarır. Bu nedenle ayete yüklediği anlam, 
bir anlamda tasavvufi tefsir geleneğinin bir örneği olarak düşünülebilir. 

Bu bağlamda o, metafizik açıklamalarını sürdürür ve Hz. Peygam
ber'in ruhu ile alemin ruhu arasında bir ilişki kurar. Onun düşüncesine göre, 
peygamberin ruhu, alemin canlı, dinamik bir kaynağıdır. Çünkü onun ruhu, 
bütün hayır aleminin ruhudur. Onun ölümüyle birlikte, alem sahip olduğu 
canlı ve dinamik karakterini kaybetmiş ve derin bir uykuya dalmıştır, bu 
uyku kıyamet gününe kadar da sürecektir.45 

Abdulhamid Efendi, talim-i esma öğretisiyle ilişkili olarak lafiz ile an
lam arasındaki ilişkiyi tahlil eder. Bu noktada her ne kadar lafizlar anlamla
rın taşınmasında önemli araçlar olsalar da, asıl amaç anlamdır, onun korun
ması, taşınması ve bu süreçte anlamın otantitesinin zarar görmemesi ve an
lam kaybına uğrarnaması önemlidir. Bunı.inla birlikte lafız ile manayı birbi
rinden kopuk ve ayrı iki varlık ya da en azından her biri diğerinden biiyük 
ölçüde müstakil olan iki ayrı uç gibi görme eğilimi de gerçekçi olmayacak
tır;..46 Lafızla karşılaştırıldığında anlamın daha üstün bir derecede bulunfluğu 
tezini benimseyen müellif, anlambilimi lafız-bilirnden daha üst bir mertebe
ye yerleştirir. Aslında onun buradaki çabası "Hz. Peygamber Hz. Adem'in 
bir fer'i olmakla birlikte, ondan kabiliyetçe daha güçlü ve daha faziletli ol
ması neden mümkün olmasın?" şeklindeki bir soruyu geçersiz kılmaya yöne
liktir. Harputl, yukarıda sözü edilen lafiz-anlam ilişkisini destekleyici mahi
yetteki İbn Arab!'nin bazı açıklamalarına da atıfta bulunur.47 İbni Arabl'ye 
göre Hz .. Adem yalnızca isimlerin lafiziarını taşıyordu. Hz. Peygamber ise 
cevamiu 'l-kelfm (az sözle çok anlam ifade etme yetisi) olması nedeniyle, 
onların anlamlarını da taşıması nedeniyle onun fer'i olamazdı.48 Çünkü lafiz 
anlam ilişkisinde önemli olan anlamdı ve anlama sahip olmak asıl olandı. Bu 
nedenle, asla sahip olan ötekinin feri olamazdı. Öyleyse isirolerin yalnızca 
lafızlarını taşıyan Hz. Adem'e göre, onların lafızlarıyla birlikte anlamlarına 
da sahip olan Hz. Peygamber daha üstün olmalıyd!. · 

Hz. Peygamber yalnızca isimleri değil, o isirnlerin deliiletierini de bili
yordu. Çünkü ilirnde üstünlük, yalnızca isimleri bilmekle değil, o isirolerin 

45 Abdülhaınid Efendi, Saffetü'l-Ezkdr, s. lO. 
46 Cabirl, Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı, S:S3. 
47 Abdülhaınid Efendi, Saffetü '1-Ezkdr, s. ll. 
48 İbn Arabi'ye göre, Hz. Peygamber bu insan türü içinde varlığın en mükemmel ömeğidir. 

Adem henüz su ile toprak arasında iken o N ebi idi. Sonra unsur haline çıkmasıyla nebile
rin sonuncusu oldu. Tek sayıların başlangıcı üç'tür. Daha yukandaki tek sayılar üçün 
fer'idirler. Bu duruma göre Hz. Peygamber Rabb'ına olan delilin ilkidir. Bundan dolayı 
ona cevamiu'l-kelfm verildi. Bu ise, Adem'in bildiği alem isimleriyle anılan varlıkların 
adıdır. Bkz. İbn Arabi, Muhyiddin, Fususu'l-Hikem, çev.Nuri Gençosman, İstanbul, 1992, 
s.325. 
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delaletleri olan varlıkların maksat ve faydalarını bilmekle gerçekleşir. Bu 
, nedenle isinılerin hem lafiziarını hem de anlamları bilgisine sahip olan Hz. 
Peygamber'in bilgisi daha tam ve daha yüceydi. Bir başka açıdan da müellif 
ilginç bir rivayete dayanır ve Hz. Peygamber'in Hz. Adem'den daha üstün 
bir istidada sahip oluşunu, onun yalnızca bir tek babarun değil iki babanın 
istidadını taşımasıyla ilişkilendirir. Bu neden1e o, iki ayrı kişinin kabiliyetini 
kendisinde toplamıştır. Bu neden1e onun kabiliyeti babasınınkinden daha 
üstün olmalıdır. Hatta Harpı1ti daha öteye gider ve Hz. Peygamber'in Al
lah'ın insan1ardan onun peygamber oluşuna ilişkin misak alışından beri, 
bütün peygamberlerin peygamberi olduğu inancını ortaya koyar.49 Onun 
risaleti ve getirdiği din bütün insanları kuşatmış ve bütün önceki peygamber
lere verilen her şey Hz. Peygambere de verilmiştir. Diğer bütün peygamber
ler zaman itibanyla Hz. Peygamberi öneelemekle birlikte, on1ar onun naibi
dirler. Harputi bu düşüncesini Kaside-i Bürde'den "Yıldızların suya yansı
ması gibi, senin sıfatiarın da insanlara yansımıştır" alıntısıyla teyit eder. Bu 
durumda senin on1ardaki sıfatın, yıldızların su üzerine aksedişi gibidir. As
lında buradaki anlatım mecazidir. Bu Allah'ın yıldızların su üzerine aksedişi 
gibi, Hz. Peygamber'in sıfatıarını da insanlar üzerinde açik kılacağı an1amı
na gelir.50 Bu bağlamda o, Hz. Peygamber'in korunmuşluğuyla ilişkili de 
değişik bir yorum yapar. Aslında peygamberin korunmuşluğu doktrini!ismet, 
peygamberin tebliğ ettiği hususlarda hatadan ve günlük davranışlarında da 
yüz kızartıcı suçlardan (fevfıbiş) korunmuşluğu anlamınadır.51 Bunun1a bir
likte Peygamberlerin korunmuşluğuna ilişkin teolojik açıklamalar, büyük 
ölçüde bu niteliği onların tebliğ görevleriyle ya da yüz kızartıcı suçlarla ~!
nırlayıp,,ıbir takım küçük günahların peygamberlere atfıru caiz görürlerken,'2 

Abdulhamid Efendi Hz. Peygamber'in gajlet'ten de masum oluşunu iddia 
eder. Ancak müellifın "ben bir beşerim, tıpkı sizin unuttuğunuz gibi unutu
rum, ancak unuttuğum zaman bana hatırlatılır"53 şeklinde bir rivayete yer 
vermesi, onun da bu gafletten uzak oluş durumunu, büyük ölçüde tebliğ ala
nıyla sınırlarlığını gösterir. Çünkü yukarıda sözü edilen "peygamber unuttu
ğunda hatırlatma" tezini Kur'an'a dayalı olarak doğrıılamak mümkün görü
nüyor. Çünkü Kur' an, dinin insanlara ulaştırılması sürecinde meydana gele
bilecek gaflet durumlarına karşı, peygamberi uyarmış ve onun davranışını 
tashih etmiştir. 54 

49 Abdülhamid Efendi, Saffetii '1-Ezktir, 12. 
50 Abdülhamid Efendi, Saffetii '1-Ezkdr, s.J2vd. 
51 

Cüveyn!, el-lrşdd, s. 298; Nesefi, e!-l'timdd, Vr.44b; !ci, Adududdin, el-Mevdkıj, Beyrüt, 
trs, s.339; Cürciini, Seyyid Şerif, Şerhu'I-Mevdkıj Mısır, 1907, VIII/262. 

52 
Cüveyni, el-lrşdd, s.298; İbn Hazm, Ebfı Muhammed, el-Fas! ji '1-Mile/ ve '1-Ahvdi ve 'n
Nihai, Beyrüt, 1986, IV/3; Nesefi, Medarik. IW68. 

53 Abdülhamid Efendi, Saffetü '1-Ezkar, s.16. 
54 

Bu konudaki bazı ayetler için bkz. 6.En'am, 52; 8.Enfiil, 67; 9.Tövbe, 43; 80.Abese, 1-4. 

---·---· 
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Sonuç 

Abdülhamid Efendi'nin yukarıdaki istidlallerinden çıkan sonuç, pey
gamberlere özgü bütün nitelikler açısından Hz. Peygamber'in diğerpeygam
berlere mutlak üstünlüğü şeklinde özetlenebilir. Bununla birlikte onun, bu 
tezini kanıtlamaya çalışırken izlediği yöntem büyük ölçüde teolojik olmak
tan çok mistik; kullandığı dil ise sufi dilidir. Bu nedenle bu eserinde hiçbir 
şekilde salt kelami tartışmalar içine girmemiş, büyük ölçüde rivayetçi ve 
sufiyane bir uslübü benimsemiştir. Hz. Peygamber'in üstünlüğünü doğrular
ken hareket noktasını, onun mucizeleri ve hakikati oluşturmuştur. Sonucu ise 
Hz. Peygamber'in Allah'ın isimlerinin en kapsamlı göstergesi (muzhiri) 
oluşu belirlemektedir. 
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